令和 7 年 5 月 17 日（土）に朝日医療専門学校広島校にて、広島県トレーナー協会特別

講演・定期総会を開催しました。

今回の特別講演は、広島大学の前田慶明先生を講師にお招きし、「パラアスリートのコン

ディショニング」というテーマでご講演いただきました。

前田先生は、日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナーと日本パラスポーツ協会

公認アスレティックトレーナーの資格をお持ちであり、パラスポーツ現場の第一線でご活躍

されています。実際の現場でしか経験できない貴重なお話ばかりで、トレーナーとしてパラ

アスリートのコンディショニングを行う上で、非常に多くの学びを得ることができました。

ご参加いただいた皆さま、誠にありがとうございました。

広島県トレーナー協会会報
№109 2025 年 8 月発刊

特別講演報告

令和 7 年 5 月 17 日（土）に朝日医療専門学校広島校にて定期総会が開催されました。

今回は 6 年ぶりに対面での開催となりました。

参加人数 32 名、委任状 62 名で、会員数 139 名に対して過半数に達している為総会は

成立し、令和 6 年度事業総括および令和 7 年度予算・事業計画が、参加者および委任状にて

承認されました。

議案 結果 賛成 反対 無効

第 1 号議案 可決 94 票 0 票 0 票

第 2 号議案 可決 94 票 0 票 0 票

第 3 号議案 可決 94 票 0 票 0 票

第 4 号議案 可決 94 票 0 票 0 票

第 5 号議案 可決 94 票 0 票 0 票

令和 7 年度 総会報告

令和 7 年 5 月 18 日（日）に朝日医療専門学校広島校にて認定スポーツトレーナー

フォローアップ研修会が開催されました。

講師は当協会理事の島先生をお招きして、「現場で活かせる！！テーピングに必要な

知識・評価・技術」と題してご講義いただきました。

はじめての試みであった研修会でしたが多くの方にご参加いただきとても濃い時間と

なりました！

認定スポーツトレーナーフォローアップ研修会報告

＜第 1 回理事会＞

日時：令和 7 年 5 月 17 日（土）16：50～17：50

場所：朝日医療専門学校広島校

出席者数 14 名（会長 1 名、理事 12 名、監事 1 名）

会長：武田

理事：川波、下岡、船引、尾上、河原、栗原、黒澤、中藪、福田、前田、三重野、島

監事：梶山

委員：

欠席者：相原、加藤、梵

書記：島

議案

１． 協会の所在地の変更について（島）

→ 今後は朝日医療専門学校広島校を所在地とする。状況によって再変更を行う。

２． 講師謝金の件（島）

→ 総会時特別講演、ワークショップ、研修会の講師料について再設定をおこなった。

３． 大塚製薬との共催研修会の件（島）

→ 6 月 16 日 19：00～20：00（質疑応答含む）で開催予定。オンライン開催。

→ 広報用資料を作成依頼中。先方から届き次第、広報開始。

４． フォローアップ研修会の件（河原）

→ 5 月 18 日（日）に開催予定。申込者数 28 名。

→ アシスタントスタッフ、運営スタッフの報酬金額は別で設定する。

５． 認定スポーツトレーナー養成講習会の件（河原）

→ 5 月下旬から 6 月上旬に講師依頼および日程調整を行い、7 月中を目処に詳細を決定していく。

６． マツダスカイアクティブズ広島のホーム試合での担架係の依頼の件（河原）

→ ディビジョン 3 での優勝が決定し、5 月 31 日（土）に入れ替え戦がホームで行われる予定。

→ その試合での担架係を募集する。

→ 今回の活動終了後、活動報告を作成する。

７． 広島市スポーツ協会での指導者講習会の件（河原）

→ 広島市スポーツ協会の指導者講習会の講師依頼がきている。テーマは未定。

→ 広島県トレーナー協会として河原理事を派遣することとした。

８． 令和 7 年度のワークショップ講師選定の件（尾上）

→ 和光整形外科クリニックの前田慎太郎氏をお迎えし、野球をテーマに実技中心のワークショップ

の開催を検討している。

→ 今後、11 月前後での開催の方向で日程と詳細な内容を検討していく。

令和 7 年度 理事会議事録

９． トレーナー協会郵送物の返送先の件（黒澤）

→ 返送先は福田理事宛てとする。

１０． 第 29 回研修会の件（船引）資料あり

→ 今年は陸上競技をテーマに掲げプログラム策定、講師選定を行っていく。

→ 選手、トレーナー、栄養士から講師を選定していく予定。

１１． 収支決算・予算案に基づくこれからの会の方向性について（武田）

→ 会の収支バランスをみながら、より会員メリットを還元できるような予算案を、今年一年の活動

を通して模索していく。

→ ホームページに過去の会報を掲載し、当会の活動の発信に役立てる。

→ 30 周年記念事業で作成した記念誌において、当会の活動の歩みの詳細を記すことができた。

今後、40 周年に向けて、フォーマットを作成し、毎年の活動内容を蓄積できる体制をつくる。

１２． その他

1) 第 2 回理事会

第 2 回理事会は令和 7 年 7 月 17 日（木）19 時 30 分より、Zoom システムを利用してオンライン

で開催。

＜第 2 回理事会＞

日時：令和 7 年 7 月 17 日（木）19：30～20：45

場所：オンライン（Zoom 使用）

出席者数 14 名（会長 1 名、理事 11 名、監事 1 名、委員１名）

会長：武田

理事：川波、下岡、船引、尾上、加藤、河原、黒澤、中藪、前田、三重野、島

監事：梶山

委員：梵

欠席者：相原、栗原、福田

書記：島

議案

１． 大塚製薬工場様との共催セミナーの終了報告（島）

→ 27 名の参加で盛況のうちに終了した。来年度も開催を計画していく。

２． フォローアップ研修会の報告（河原）

→ 参加者 26 名であった。内訳は会員 21 名、会員外 5 名。会員の中で認定トレーナーの資格保有者

は 9 名、資格なしが 12 名であった。

３． 認定スポーツトレーナー講習会の日程の件（河原）

→ 講師折衝が完了し、講習会日程を決定した。例年通り、オフラインとオンラインのハイブリッド

で開催する。オフライン講習会は 3 日間での開催となる。

→ 7 月中に募集を開始できるようすすめていく。

→ 中四国の各県の協議会もしくはトレーナー協会運営者に講習会の開催について情報提供を行う。

場合によっては視察も受け入れる。来年以降の共同開催の可能性（講師交流等）を検討していく。

４． ワークショップの進捗状況の報告（尾上）

→ 和光整形外科スポーツクリニックの前田慎太郎氏を講師に招き、2025 年 11 月 2 日（日）に開催

する予定である。内容の詳細については今後検討していくが、実技中心とする。

→ 今後、8 月上旬までに広報を開始できるよう進める。

５． 協会 HP（会報誌、年会誌）について（下岡）

→ 協会のホームページに会報誌、年会誌の掲載をする。

→ 年会誌は過去 10 年分を掲載、会報誌は過去数年分を掲載する予定。

→ 年会誌については、添付資料の通りの項目を記載。広報局と事務局で随時情報を整理しながら

作成していく。作成したものは半期に 1 度、理事会で確認し、年度末にホームページに公開する。

→ 役員一覧も毎年見直しを行い、年会誌とともに掲載する。

６． クラウドサービスの導入について

→ 協会でクラウドサービスを導入し、情報を一元管理できる体制構築を検討する。

→ 広報局を中心に進めていく。

７． 協会 SNS の運用について（下岡）

→ タイムリーな投稿を可能にする観点から、アカウント管理者の権限を理事間で拡大する案が提示

されたが、セキュリティの観点から、アカウント管理者は黒澤理事に一元化する。各事業の責任者

が写真撮影と記事作成を行い、黒澤理事から投稿を行う。

→ 前任者からの SNS アカウント引き継ぎについて 7 月末を目処に進める。

→ 当会の発信活動をさらに活発化していく。

８． 2025 年中四国学生アメリカンフットボール連盟秋季リーグ戦におけるトレーナー募集案内に

ついて（前田）

→ 募集の承認がなされた。

９． 第 29 回研修会の件（船引）

→ 令和 7 年 12 月 14 日（日）に広島大学広仁会館で開催予定。

→ テーマは「スポーツにおけるトレーナーの役割 ～陸上競技～」。

→ 講師案、日程案が提案されて概ね承認された。講演時間について微修正を検討する。

１０． その他

1) 委員の選出について

各部局で必要があれば委員の選出について提案していただきたい。

2) 福山ローズカップへのトレーナー派遣の件

派遣トレーナーを募集していたが、早々に募集定員を満たした。

3) 第 3 回理事会

第 3 回理事会は令和 7 年 9 月 25 日（木）19 時 30 分より Zoom システムを利用してオンラインで

開催。

会費納入のお願い

今年度（2025 年４月～2026 年 3 月）の会費が未納の会員の方は、お早めにお振込みを

お願いいたします。

納入方法：①郵便振替 口座番号 01300-7-51668

      加入者名 広島県トレーナー協会

          ②もみじ銀行 鷹野橋支店 （普）1465471

       口座名義 広島県トレーナー協会 見附祥子

納入金額：①一般会員  5.000 円（大学院生を含む）

          ②学生会員  2.500 円

★ご存知ですか？★

 会費の納入については、下記のように、規約に定められております。

・その年度の年会費は、7 月 31 日までに納入してください。

・その年度の年会費は、4 月 30 日までに退会のお申し出がない場合、お支払いいただいております。

ご協力をお願いいたします。

・特にお申し出のない場合、新年度（2024 年４月～2025 年 3 月）も継続して在会されるものとさせて

頂いております。つきましては下記をご参考の上、必要なお手続きをよろしくお願いいたします。

 ①登録内容の変更

  住所や職場の変更により会報等がお手元に届かない場合があります。

  住所変更された方は、変更後の連絡先をお知らせください。

 ②退会の手続き

  転勤などの都合により退会を希望される方 → 広島県トレーナー協会ホームページに「退会届」

のフォームがあります。ご記入の上、会員管理担当：福田まで（下記連絡先）郵送またはメールをし

てください。

  ※退会の締め切りは 2026 年４月末までです。以降は 2026 年度の年会費が発生します。

 ③メールアドレスの登録

  トレーナー帯同の募集などのお知らせをメールで配信しております。

  現在未登録の方、または登録したけれども届かない方はご連絡ください。

ご不明な点がありましたら、下記までご連絡をお願いいたします

＜会員登録について＞  福田尚文 ： hukuda.takahumi@beige.plala.or.jp

＜会費について＞     栗原 章 ： akira.kurihara08@gmail.com

事務局より 事務局より

ホームページ、SNS で協会活動発信中！

編集：広報局 黒澤 資佳（おさふねクリニック）

編集後記